

新聞稿

備註：1.本新聞稿透過網際網路（Internet）系統同步發送。

備註：2.本部投審會發布之僑外投資、陸資投資、對外投資、對中國大陸投資統計，均為「股本投資」統計。

根據本部投審會統計，103 年全年（1-12 月）核准僑外投資件數為 3,577 件，較 102 年增加 11.57%；投(增)資金額計 57 億 7,002 萬 4,000 美元，較 102 年增加 16.96%，投資金額大幅成長，主要係因 12 月份核准德商 MERCK KOMMANDITGESELLSCHAFT AUF AKTIEN 以 5.20 億美元受讓取得台灣安智電子材料股份有限公司部分股權案所致；若就分季來看，103 年投資金額由第 1 季較上年同季減少 33.82%，第 2 季微幅成長 6.19%，至第 3 季、第 4 季則分別成長 27.86% 及 62.04%，顯示 103 年以來僑外投資有明顯的成長趨勢。

103 年核准僑外重大投資案件尚包括新加坡商 DBS GROUP HOLDINGS LTD.以 2.54 億美元增資星展(台灣)商業銀行股份有限公司；以及英商匯豐亞太控股(英國)股份有限公司以 2.07 億美元增資匯豐(台灣)商業銀行股份有限公司。

陸資來臺投資方面，103 年全年核准陸資來臺投資件數為 136 件，較 102 年減少 1.45%；投(增)資金額計 3 億 3,463 萬 1,000 美元，較 102 年減少 4.25%。自 98 年 6 月 30 日開放陸資來臺投資以來，累計核准陸資來臺投資件數為 619 件，核准投(增)資金額計 11 億 9,914 萬 9,000 美元。

103 年核准陸資重大投資案件，包括中國銀行股份有限公司以美金 5,993 萬美元增資大陸商中國銀行股份有限公司在臺

分公司；納愛斯浙江投資有限公司以美金 4,436 萬元投資台灣妙管家股份有限公司；以及英屬維京群島商七彩虹集團有限公司以美金 4,399 萬元投資億城國際開發股份有限公司。

對外投資方面，103 年全年核准(備)對外投資件數為 493 件，較 102 年增加 32.17%；投(增)資金額計 72 億 9,368 萬 3,000 美元，較 102 年增加 39.40%。

103 年重大對外投資案件有台灣積體電路製造股份有限公司以 20 億美元投資英屬維京群島商 TSMC GLOBAL LTD.；國泰人壽保險股份有限公司以 6.45 億美元投資英國國泰倫敦不動產投資公司；以及中國信託商業銀行股份有限公司以 5.20 億美元投資日本東京之星銀行。

對中國大陸投資方面，103 年全年核准對中國大陸投資件數為 388 件，件數較 102 年減少 11.82%；核准投(增)資金額計 98 億 2,980 萬 5,000 美元，較 102 年增加 13.18%。

103 年重大對中國大陸投資案件包括聯華電子股份有限公司以 7.11 億美元投資聯芯集成電路製造(廈門)有限公司；鴻海精密工業股份有限公司分別以 3 億美元增資富泰華精密電子(濟源)有限公司及鴻富錦精密電子(成都)有限公司；以及台灣聚合化學品股份有限公司等 7 家公司以 2.64 億美元投資古雷聯合石油化工有限公司。

茲將 103 年 12 月份經本部投審會核准之僑外投資、陸資來臺投資、對外投資及對中國大陸投資案件統計情形，分別摘要說明如下：

一、僑外投資部分：

103 年 12 月份單月我僑外投資核准件數為 354 件，投資金額計 13 億 3,664 萬 1,000 美元。有關 103 年 12 月及最近 2 年僑外投資概況，詳如表 1-1。

103 年 1-12 月核准僑外投資案件，若就地區觀之，以加勒比海英國屬地 15 億 1,956 萬 6,000 美元 (26.34%，主要為英屬維京群島、英屬蓋曼群島)、德國 5 億 5,879 萬 9,000 美元 (9.68%)、日本 5 億 4,876 萬 3,000 美元 (9.51%)、香港 5 億 1,139 萬 9,000 美元 (8.86%) 及薩摩亞 5 億 746 萬 4,000 美元 (8.79%) 分居前 5 名，合計約占本期僑外投資總額的 63.18%(請參閱表 1-2)。若就業別觀之，僑外投資以金融及保險業 15 億 7,135 萬 9,000 美元 (27.23%)、電子零組件製造業 8 億 2,699 萬 2,000 美元 (14.33%)、批發及零售業 7 億 8,465 萬 9,000 美元 (13.60%)、不動產業 4 億 8,927 萬 5,000 美元 (8.48%) 及化學材料製造業 2 億 9,344 萬 6,000 元 (5.09%) 分居前 5 名，合計約占本期僑外投資總額的 68.73%(請參閱表 1-3)。

二、陸資來臺投資部分：

103 年 12 月份單月核准陸資投資件數為 20 件，投資金額計 670 萬美元。98 年 7 月至 103 年 12 月核准陸資來臺投資案件，就業別觀之，前 3 名分別為批發及零售業 2 億 8,978 萬 4,000 美元 (24.17%)、銀行業 2 億 144 萬 1,000 美元 (16.80%) 及港埠業 1 億 3,910 萬 8,000 美元 (11.60%) (請參閱表 2-1 及 2-2)。

三、對外投資部分：

103 年 12 月份單月我對外投資申報件數為 46 件，投資金額為 4 億 6,822 萬 7,000 美元。有關 103 年 12 月及最近 2 年對外投資概況，詳如表 3-1。

103 年 1-12 月申報對外投資案件，若以地區觀之，以加勒比海英國屬地 30 億 8,395 萬 1,000 美元 (42.28%)、日本 6 億 8,002 萬美元 (9.32%)、英國 6 億 5,148 萬 7,000 美元 (8.93%)、越南 6 億 4,650 萬 2,000 美元 (8.86%) 及香港 4 億 2,342 萬 1,000 元 (5.81%) 分居前 5 名，合計約占本期申報對外投資總額的 75.20% (請參閱表 3-2)；另就業別而言，以金融及保險業 36 億 2,315 萬 3,000 美元 (49.68%)、批發及零售業 8 億 5,365 萬 3,000 美元 (11.70%)、不動產業 8 億 4,932 萬 9,000 美元 (11.64%)、基本金屬製造業 4 億 5,521 萬 5,000 美元 (6.24%) 及藥品製造業 2 億 4 萬 6,000 美元 (2.74%) 分居前 5 名，合計約占本期核准對外投資總額的 82.00% (請參閱表 3-3)。

四、對中國大陸投資部分：

103 年 12 月份單月我對中國大陸投資核准件數為 28 件，核准投資金額為 12 億 1,581 萬 6,000 美元。有關 103 年 12 月及最近 2 年對中國大陸投資概況，詳如表 4-1。

103 年 1-12 月核准對中國大陸投資案件，若以投資地區分，主要集中於江蘇省 24 億 5,788 萬 1,000 美元 (23.92%)、福建省 18 億 9,139 萬 9,000 美元 (18.40%)、上海市 13 億 5,267 萬 4,000 美元 (13.16%)、廣東省 11 億 6,102 萬 5,000 美元 (11.30%) 及四川省 7 億 6,901 萬 4,000 美元 (7.48%) 分居前 5 名，

合計約占本期核准對中國大陸投資總額的 74.26%(請參閱表 4-2);在投資業別方面,則以金融及保險業 16 億 5,895 萬 4,000 美元 (16.14%)、電子零組件製造業 16 億 1,302 萬 2,000 美元 (15.70%)、電腦、電子產品及光學製品製造業 13 億 3,021 萬 5,000 美元(12.94%)、批發及零售業 10 億 9,557 萬 5,000 美元 (10.66%) 及非金屬礦物製品製造業 6 億 8,334 萬 6,000 美元 (6.65%) 分居前 5 名,合計約占本期核准對中國大陸投資總額的 62.09%(請參閱表 4-3)。

表 1-1 103 年 1-12 月及最近 2 年僑外投資概況

單位：千美元；%

	101 年				102 年				103 年			
	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率
1 月	159	-9	237,501	-31	218	37	308,910	30	274	26	325,242	5
2 月	164	15	205,006	-57	162	-1	544,861	166	201	24	196,689	-64
3 月	217	-	613,514	157	285	31	406,011	-34	298	5	311,812	-23
4 月	176	1	772,706	134	295	68	298,274	-61	288	-2	258,678	-13
5 月	250	39	286,172	-15	260	-12	274,477	-8	299	15	410,378	50
6 月	206	25	247,071	-54	273	33	433,778	76	296	8	399,769	-8
7 月	261	71	429,491	22	256	-2	523,870	22	323	26	566,958	8
8 月	209	14	289,285	-12	278	33	365,707	26	296	6	605,983	66
9 月	275	46	852,445	112	281	2	439,593	-48	292	4	526,472	20
10 月	260	37	366,574	32	300	15	342,429	-6	365	22	355,132	4
11 月	273	-5	329,583	-61	254	-7	305,056	-7	291	15	476,270	56
12 月	288	25	929,633	97	344	19	690,486	-26	354	3	1,336,641	94
1-12 月	2,738	20	5,558,981	12	3,206	17	4,933,451	-11	3,577	12	5,770,024	17

註：成長率係與上年度同期比較。

表 1-2 103 年 1-12 月僑外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
加勒比海英國屬地	612	1,519,566 (26.34)	1,441,744	77,822	5.40
德國	41	558,789 (9.68)	126,896	431,893	340.35
日本	488	548,763 (9.51)	408,684	140,079	34.28
香港	556	511,399 (8.86)	372,465	138,934	37.30
薩摩亞	312	507,464 (8.79)	380,283	127,181	33.44

表 1-3 103 年 1-12 月僑外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	401	1,571,359 (27.23)	1,308,976	262,382	20.04
電子零組件製造業	226	826,992 (14.33)	778,104	48,888	6.28
批發及零售業	1,195	784,659 (13.60)	702,606	82,053	11.68
不動產業	217	489,275 (8.48)	488,457	817	0.17
化學材料製造業	34	293,446 (5.09)	55,774	237,672	426.13

表 2-1 103 年 1-12 月及最近 2 年陸資來臺投資概況

單位：千美元；%

	101 年				102 年				103 年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1 月	13	30	96,507	1,826	9	-31	4,223	-96	12	33	5,220	24
2 月	12	50	5,669	199	11	-8	5,369	-5	9	-18	1,923	-64
3 月	7	-20	1,553	-78	9	13	129,486	8,238	13	44	5,614	-96
4 月	9	200	720	48	15	67	65,189	8,954	8	-47	77,222	18
5 月	9	-4	11,374	112	12	-20	8,172	-28	8	-33	51,585	535
6 月	12	33	6,346	220	15	25	4,192	-34	16	7	17,361	314
7 月	17	70	11,102	48	11	-35	21,439	93	10	-9	14,381	-33
8 月	10	25	2,270	-1	11	10	81,237	3,479	10	-9	65,690	-19
9 月	9	13	3,973	13	9	0	11,032	170	12	33	24,894	126
10 月	17	466	17,106	433	8	-41	4,242	-35	14	40	52,639	375
11 月	11	-33	22,170	311	19	100	8,235	-36	4	-79	11,402	38
12 月	12	67	152,793	16,051	9	-25	6,663	-96	20	122	6,700	1
1-12 月	138	31	331,583	542	138	0	349,479	5	136	-1	334,631	-4

註 1：98 年 6 月 30 日起開放陸資來臺投資。

註 2：成長率係與上年度同期比較。

表 2-2 截至 103 年 12 月陸資來臺投資業別統計表

單位：千美元

業別	件數	金額	比重%
批發及零售業	378	289,784	24.17%
銀行業	3	201,441	16.80%
港埠業	1	139,108	11.60%
電子零組件製造業	39	126,248	10.53%
住宿服務業	3	74,233	6.19%
金屬製品製造業	5	73,217	6.11%
電腦、電子產品及光學製品製造業	19	57,327	4.78%
化學製品製造業	1	44,361	3.70%
資訊軟體服務業	26	41,550	3.46%
機械設備製造業	26	28,440	2.37%
廢棄物清除、處理及資源回收業	5	19,717	1.64%
紡織業	1	17,784	1.48%
食品製造業	2	13,775	1.15%
餐館業	28	12,458	1.04%
研究發展服務業	5	9,803	0.82%
化學材料製造業	4	9,659	0.81%
電力設備製造業	5	6,751	0.56%
汽車及其零件製造業	1	6,691	0.56%
產業用機械設備維修及安裝業	4	4,160	0.35%
塑膠製品製造業	7	3,700	0.31%
會議服務業	16	3,686	0.31%
成衣及服飾品製造業	2	2,919	0.24%
技術檢測及分析服務業	3	2,497	0.21%
未分類其他專業、科學及技術服務業	1	2,465	0.21%
創業投資業	1	1,994	0.17%
運輸及倉儲業	17	1,937	0.16%
專業設計服務業	6	1,445	0.12%
租賃業	2	900	0.08%
未分類其他運輸工具及其零件製造業	1	653	0.05%
橡膠製品製造業	1	320	0.03%
廢污水處理業	4	78	0.01%
家具製造業	1	40	0.00%
廣告業	1	6	0.00%
小計	619	1,199,149	100.00%

註：98 年 6 月 30 日起開放陸資來臺投資。

表 3-1 103 年 1-12 月及最近 2 年對外投資概況

單位：千美元

	101 年				102 年				103 年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1 月	27	125	504,686	219	33	22	430,458	-15	52	58	189,911	-56
2 月	19	12	256,992	202	25	32	577,441	125	29	16	433,735	-25
3 月	27	-27	185,559	-59	27	0	241,271	30	41	52	632,685	162
4 月	31	15	202,676	-27	39	160	449,804	122	42	8	201,661	-55
5 月	24	-11	167,971	-26	36	-8	484,201	8	29	-19	833,659	72
6 月	25	-14	1,207,494	445	23	-8	230,511	-81	41	78	740,348	221
7 月	29	-	3,845,500	1,361	16	-45	373,635	-90	53	231	338,557	-9
8 月	22	-24	383,636	76	52	136	244,481	-36	25	-52	100,649	-59
9 月	19	-30	281,561	78	32	68	690,670	145	41	28	2,890,437	319
10 月	35	67	576,084	-41	27	-23	302,337	-48	48	78	332,112	10
11 月	32	45	248,326	-56	29	-9	205,952	-17	46	59	131,702	-36
12 月	31	7	238,158	101	34	10	1,001,506	321	46	35	468,227	-53
1-12 月	321	5	8,098,641	119	373	16	5,232,266	-35	493	32	7,293,683	39

註：成長率係與上年度同期比較。

表 3-2 103 年 1-12 月對外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
加勒比海英國屬地	99	3,083,951 (42.28)	233,083	2,850,868	1223.11
日本	50	680,020 (9.32)	170,499	509,521	298.84
英國	4	651,487 (8.93)	14,259	637,228	4468.95
越南	12	646,502 (8.86)	1,736,479	-1,089,978	-62.77
香港	76	423,421 (5.81)	316,405	107,016	33.82

表 3-3 103 年 1-12 月對外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	109	3,623,153 (49.68)	803,139	2,820,015	351.12
批發及零售業	117	853,653 (11.70)	353,079	500,574	141.77
不動產業	17	849,329 (11.64)	20,687	828,642	4005.61
基本金屬製造業	3	455,215 (6.24)	1,535,607	-1,080,392	-70.36
藥品製造業	20	200,046 (2.74)	8,423	191,623	2,274.92

表 4-1 103 年 1-12 月及最近 2 年對中國大陸投資概況

單位：千美元

	101 年				102 年				103 年			
	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率	件 數	成 長 率	金 額	成 長 率
1 月	736 (18)	-52	779,764 (40,914)	3	52 (13)	44	622,664 (42,809)	-20	32 (12)	-38	1,670,512 (56,886)	168
2 月	24 (24)	-40	653,654 (86,753)	-39	37 (7)	54	726,353 (78,954)	11	16 (8)	-57	594,149 (42,092)	-18
3 月	41 (10)	-7	997,731 (156,285)	-47	44 (15)	7	839,301 (84,852)	-16	36 (6)	-18	557,680 (33,415)	-34
4 月	31 (15)	-38	938,803 (86,026)	-15	26 (9)	-16	1,709,668 (50,147)	82	30 (5)	15	581,374 (58,399)	-66
5 月	52 (24)	30	865,990 (118,723)	-1	22 (19)	-15	461,831 (45,876)	-73	50 (11)	127	879,562 (89,427)	90
6 月	36 (8)	-37	998,797 (25,940)	-42	26 (8)	-28	367,016 (45,646)	-63	39 (8)	50	890,624 (13,302)	143
7 月	24 (12)	-38	1,119,145 (541,766)	-9	37 (5)	54	532,363 (36,711)	-52	21 (9)	-57	486,120 (21,972)	-9
8 月	47 (14)	-25	841,972 (53,215)	-33	38 (9)	-19	398,813 (13,300)	-53	42 (2)	11	494,890 (13,312)	24
9 月	47 (12)	4	849,443 (150,904)	-9	28 (9)	-40	662,573 (33,312)	-22	34 (6)	21	1,180,554 (8687)	78
10 月	46 (25)	15	590,635 (320,463)	-6	43 (6)	-6	687,014 (14,963)	16	35 (21)	-19	492,702 (32,674)	-28
11 月	44 (11)	19	1,190,010 (233,050)	-5	41 (2)	-7	629,106 (28,101)	-47	25 (8)	-39	785,823 (9,607)	25
12 月	26 (9)	-42	1,098,464 (53,632)	60	46 (12)	77	1,048,237 (30,515)	-5	28 (13)	-39	1,215,816 (66,992)	16
1-12 月	454 (182)	-21	10,924,406 (1,867,671)	-17	440 (114)	-3	8,684,904 (505,187)	-21	388 (109)	-12	9,829,805 (446,764)	13

註：成長率係與上年度同期比較；() 係補辦許可案件統計金額。

表 4-2 103 年 1-12 月對中國大陸投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
江蘇省	132	2,457,881 (23.92)	2,310,932	146,949	6.36
福建省	49	1,891,399 (18.40)	573,631	1,317,768	229.72
上海市	90	1,352,674 (13.16)	2,392,848	-1,040,174	-43.47
廣東省	75	1,161,025 (11.30)	1,478,529	-317,504	-21.47
四川省	11	769,014 (7.48)	256,709	512,305	199.57

表 4-3 103 年 1-12 月對中國大陸投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	33	1,658,954 (16.14)	1,900,966	-242,012	-12.73
電子零組件製造業	61	1,613,022 (15.70)	1,026,728	586,294	57.10
電腦、電子產品及光學製品製造業	21	1,330,215 (12.94)	1,174,675	155,540	13.24
批發及零售業	113	1,095,575 (10.66)	1,035,940	59,634	5.76
非金屬礦物製品製造業	8	683,346 (6.65)	190,424	492,922	258.85